大连精电技术有限公司                                                  JDDJ系列电池巡检仪
 １
1.概述
    JDDJ系列电池巡检仪，是我公司最新推出的用于蓄电池电压测量的直流电源柜配套
产品。可以同爱默生网络能源有限公司（原深圳华为公司）以及同其他厂家制造的监控
器联机通讯。
该产品经过用户的多年使用及跟踪调查，产品经过了几次从新的设计，目前产品的
设计序号为第三代产品，系统的软硬件进行了重新设计，提高了产品运行的稳定性、可
靠性，经过我们一年多的统计，新设计的电池巡检仪的返修率小于 1%。目前我公司该产
品主要有四个型号：JDDJ-1A,JDDJ-2C,JDDJ-3A，JDDJ-4A具体区别见型号说明。新的产
品主要改进是产品运行的稳定性，抗干扰性。为用户提供一个放心使用的产品是我们的
最终的目标。
2.功能与特点
2.1．在线跟踪监测电池组电压、充放电电流、电池表面温度；
2.2．采用 160×80大屏幕液晶显示器，显示直观，数据量大；
2.3．平板嵌入式安装结构，不影响电池布置；
2.4. 带隔离的 RS-485 通讯接口，可实现数据的远传；
2.5  带有报警输出的继电器触点；
2.6  开放式协议，可与不同的监控装置联机通讯。
3. 型号说明
3.1 JDDJ-1A 最大可测量 19路单只电池电压，电池组总电压，充放电电流，电池温度，
一组继电器报警触点，带有大屏幕液晶显示，该产品针对 110V/220V 系统 12V电池
的测量，具有 RS485 通讯接口。
3.2 JDDJ-2C 基本功能同 JDDJ-1A，不带液晶显示，不测量电池组总电压，充放电电流，
没有报警触点。
JDDJ-2C巡检仪内有一个四位的红色拨码开关，具体定义如下：
3.2.1与艾默生公司监控通讯设置如下：
拨盘 4是地址位，位于 OFF地址为 112，位于 ON地址为 113。
拨盘 123为电池个数选择： 1  2   3
                          ON  ON  ON      对应 18只电池
OFF ON  ON      对应 19只电池
ON  OFF ON      对应 17只电池
大连精电技术有限公司                                                  JDDJ系列电池巡检仪
 ２
0FF 0FF 0N      对应 16只电池
ON  ON  OFF     对应 9只电池
3.2.2与精电公司监控通讯设置如下：
拨盘 3是地址位，位于 ON地址为 1#，位于 OFF地址为 2#。
拨盘 4是电池规格选择，位于 ON电池为 6V,位于 OFF电池为 12V。
      拨盘 1,2 不用。
3.3 JDDJ-3A 最大可测量 24 路单只电池电压，一路温度，不带液晶显示，该产品针对
单体 2V电池的测量，具有 RS485通讯接口。
3.4 JDDJ-3A主要目的是用于 108/52节电池的测量，具体应用如下：
3.4.1当与本公司的监控系统通讯时：测量 108 节电池电压，可选用 5台 JDDJ-3C巡检
仪，设备的地址码通过拨盘选定，拨盘“1”对应 1#设备，1#-5#设备按后板的指示接
入即可，工作电源电压为直流 90-300V。前 4台设备每台接入 24路电池电压，将 97-108
节共 12块电池接到 5#设备上即可，工作电源电压为直流 90-300V。数据通过 RS485通
讯口传至主监控系统，温度从 1#-2#设备上采集。
3.4.2当与艾默生公司的监控通讯时（包括 E10,E20 系统）：#1-#5的设备对应的地址
码从 0-4，对应艾默生监控巡检仪地址 70H-74H。设备接好上电，确认地址码正确，首
先进入维护及密码：640275，分别对 5个设备的检测电池的个数进行设定，按确定键
返回，操作成功后即可。对于 E20 监控，通讯规约选为：PBM-1规约。
3.4.3 当与本公司的 DCX-1 电池监测仪通讯时：测量 108 节电池电压，可选用 5 台
JDDJ-3C 巡检仪，设备的地址码通过拨盘选定，拨盘“1”对应 1#设备，1#-5#设备按
后板的指示接入即可，工作电源电压为直流 90-300V。将 97-108 节共 12 块电池接到
5#设备上，工作电源电压为直流 90-300V。数据通过 RS485通讯口传至主监控系统，温
度从 1#设备上采集。
3.5 JDDJ-4A 最大可测量 58 路单只电池电压，一路温度，不带液晶显示，该产品针对
单体 2V电池的测量，具有 RS485 通讯接口，可以实现 108（220V 系统）只或 52（110V
系统）电池巡检。
4.技术指标
3.1．电源电压：                    DC90--300V
3.2. 单只电池电压测量精度（12V）： ≤± 40 mV；
     单只电池电压测量精度（2V）：  ≤±  10 mV；
大连精电技术有限公司                                                  JDDJ系列电池巡检仪
 ３
3.3. 电池组电压测量精度：      ≤± 0.5 %；
3.4. 充放电电流测量精度：      ≤± 100 mA ；
3.5．温度测量精度：       ≤± 1℃；
3.6．最大测量回路：   19 路，24路；
3.7．自动巡检一周：   ≤ 5 秒；
3.8．运行方式：         连续运行，自动巡检；
3.9．环境温度：         -10℃——＋50℃；
3.10.最大功耗：         ≤ 4W；
3.11.触点容量：                     220VDC/100mA ,250VAC/1A
3.12.MTBF:          5万小时；
3.13．海拔高度 2500 米以下。
4.操作说明
4.1. JDDJ-1A独立使用上电后显示的主界面如下:
按“设定”对应的功能键，系统进入以下界面：
按“加”、“减”对应的功能键修改设定参数，按“下页”对应的功能键进入以下界面：